



Lakshya IAS

academy

19

Aug 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. नगा की बदौलत कैमरून ने पहला महिला कप ऑफ नेशंस खिताब जीता

कैमरून ने रविवार 16 अगस्त को फाइनल में पहली बार जगह बनाने वाली मलावी की टीम को 3-0 से करारी शिकस्त देकर अपना पहला महिला अफ्रीका कप ऑफ नेशंस (WAFCON) खिताब हासिल किया। मैरी नगा ने पहले हाफ में शानदार दो गोल किए; उन्होंने 20वें मिनट में पहला गोल दागा और फिर पहले हाफ के इंजरी टाइम में दूसरा गोल जोड़ा। इस बीच, नाओमी एटो ने 30वें मिनट में गोल करके हाफ-टाइम से पहले ही 3-0 की बढ़त दिला दी। इससे पहले तीन बार फाइनल हारने के बाद, कैमरून ने अपने चौथे प्रयास में उपविजेता रहने के सिलसिले को खत्म किया और इस टूर्नामेंट को जीतने वाला केवल चौथा अलग देश बन गया। इसके अतिरिक्त, दोनों फाइनलिस्ट (कैमरून और मलावी) के साथ-साथ सेमीफाइनल में पहुंचने वाले मोरक्को और अल्जीरिया ने ब्राजील में होने वाले आगामी महिला विश्व कप के लिए भी क्वालीफाई कर लिया है



1. Ngah's double leads Cameroon to maiden Women's Cup of Nations title

Cameroon secured their maiden Women's Africa Cup of Nations (WAFCON) title with a dominant 3-0 victory over debutants Malawi in the final on Sunday 16 August. Marie Ngah starred with a first-half brace, scoring in the 20th minute and adding another in first-half stoppage time, while Naomi Eto scored in the 30th minute to complete a 3-0 lead before halftime. Having previously lost three finals, Cameroon ended their runner-up streak on their fourth attempt to become only the fourth distinct country to win the tournament. Additionally, both finalists (Cameroon and Malawi), along with semi-finalists Morocco and Algeria, earned qualification for the upcoming Women's World Cup in Brazil.



मुख्य बिंदु:

- ऐतिहासिक पहला खिताब: कैमरून ने पहली बार फाइनल में पहुंची मलावी को 3-0 से हराकर अपना पहला महिला अफ्रीका कप ऑफ नेशंस खिताब जीता। पिछले तीन फाइनल की हार से उबरते हुए वे यह खिताब जीतने वाला चौथा देश बने।
- मैच के मुख्य अंश: मैरी नगा के हाफ-टाइम से पहले दो गोलों और नाओमी एटो के एक गोल ने 3-0 की निर्णायक बढ़त दिला दी, जिससे कैमरून ने एकतरफा जीत दर्ज की।

Key Points:

- Historic Maiden Title: Cameroon clinched their first-ever Women's Africa Cup of Nations trophy by defeating first-time finalists Malawi 3-0, overcoming three previous final defeats to become only the fourth nation to win the title.
- Match Highlights: Marie Ngah scored two first-half goals alongside a strike from Naomi Eto to establish a decisive 3-0 lead before the halftime break, sealing a dominant victory.

- विश्व कप के लिए क्वालीफाई: कैमरून और मलावी दोनों ने सेमीफाइनल में पहुंचे मोरक्को और अल्जीरिया के साथ ब्राजील में होने वाले आगामी फीफा महिला विश्व कप में अपना स्थान पक्का कर लिया है।

2. न्यूयॉर्क इंडिया डे परेड ने 'विरासत में सद्भाव' का जश्न मनाया

- 16 अगस्त को न्यूयॉर्क में आयोजित 44वीं वार्षिक इंडिया डे परेड, जिसे दुनिया का सबसे बड़ा भारतीय प्रवासी आयोजन माना जाता है, 'विरासत में सद्भाव' (हार्मनी इन हेरिटेज) विषय के तहत आयोजित की गई। मैडिसन एवेन्यू में फेडरेशन ऑफ इंडियन एसोसिएशन द्वारा आयोजित इस कार्यक्रम में लगभग 2,00,000 प्रतिभागी और दर्शक भारतीय तिरंगा लहराते हुए शामिल हुए। न्यूयॉर्क की गवर्नर कैथी होचुल के नेतृत्व में आयोजित इस परेड में भारतीय संस्कृति, व्यवसायों और गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) का प्रतिनिधित्व करने वाली 36 झांकियां शामिल थीं, जिनके साथ मुख्य अतिथि पूजा हेगड़े और अदिवि शेष भी मौजूद रहे। आयोजकों ने ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन से स्वतंत्रता की भारत की 80वीं और संयुक्त राज्य अमेरिका की 250वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में परेड के विशेष महत्व को रेखांकित किया, जिसमें न्यूयॉर्क और वैश्विक संस्कृति में प्रवासी समुदाय के निरंतर योगदान का जश्न मनाया गया।



- World Cup Qualification: Both Cameroon and Malawi, together with semi-finalists Morocco and Algeria, secured their spots at the upcoming FIFA Women's World Cup in Brazil.
- ## 2. New York India Day Parade celebrates 'harmony in heritage'

- The 44th annual India Day Parade in New York on 16th August, recognized as the world's largest Indian diaspora event, was held under the theme "Harmony in Heritage." Organized by the Federation of Indian Associations along Madison Avenue, the event drew approximately 200,000 participants and spectators waving the Indian Tricolour. Led by New York Governor Kathy Hochul, the parade featured 36 floats representing Indian culture, businesses, and NGOs, alongside chief guests Pooja Hegde and Adivi Sesh. Organizers highlighted the parade's special significance in marking India's 80th and the United States' 250th anniversaries of independence from British colonial rule, celebrating the diaspora's ongoing contributions to New York and global culture.



Key Points:

- Organizers and Theme: The 44th annual parade was organized by the Federation of Indian Associations along New York's Madison Avenue under the theme "Harmony in Heritage," attracting around 200,000 attendees.
- Dignitaries and Guests: New York Governor Kathy Hochul led the celebration alongside chief guests, Indian film actors Pooja Hegde and Adivi Sesh, featuring 36 cultural and commercial floats.
- Historical Significance: Event organizers emphasized the alignment of India's 80th and the United States' 250th anniversaries of independence, commemorating both nations' shared anti-colonial historical heritage.

मुख्य बिंदु:

- आयोजक और विषय: 44वीं वार्षिक परेड का आयोजन फेडरेशन ऑफ इंडियन एसोसिएशन द्वारा न्यूयॉर्क के मैडिसन एवेन्यू में 'विरासत में सद्भाव' विषय के तहत किया गया था, जिसने लगभग 2,00,000 उपस्थित लोगों को आकर्षित किया।
- गणमान्य व्यक्ति और अतिथि: न्यूयॉर्क की गवर्नर कैथी होचुल ने मुख्य अतिथियों, भारतीय फिल्म कलाकारों पूजा हेगड़े और अदिवि शेष के साथ 36 सांस्कृतिक व व्यावसायिक झांकियों की उपस्थिति में इस उत्सव का नेतृत्व किया।
- ऐतिहासिक महत्व: कार्यक्रम के आयोजकों ने भारत की 80वीं और संयुक्त राज्य अमेरिका की स्वतंत्रता की 250वीं वर्षगांठ के सुयोग पर जोर दिया, जो दोनों राष्ट्रों की साझा उपनिवेशवाद विरोधी ऐतिहासिक विरासत का स्मरण कराता है।

3. इंडोनेशिया में भूकंप से 53 लोगों की मौत के बाद हजारों लोग सुरक्षित स्थानों पर गए, झटकों से बचाव कार्य बाधित

16 अगस्त, रविवार देर रात पूर्वी इंडोनेशिया में 7.7 तीव्रता का शक्तिशाली भूकंप आया, जिसमें कम से कम 53 लोगों की मौत हो गई और



130 से अधिक लोग घायल हो गए। भूकंप के झटकों से भारी तबाही हुई, जिससे भूस्खलन हुआ, मुख्य सड़कें बंद हो गईं और लगभग 5,000 निवासियों को सुरक्षित स्थानों पर जाने के लिए मजबूर होना पड़ा, विशेष रूप से पूर्वी नुसा तेंगारा प्रांत के गंभीर रूप से प्रभावित सिक्का क्षेत्र में। 3,500 से अधिक तैनात सैन्य और पुलिस कर्मियों के नेतृत्व में चलाए जा रहे बचाव कार्यों को दर्ज किए गए लगभग 1,000 पश्चावर्ती झटकों (आफ्टरशॉक्स) के कारण भारी बाधाओं का सामना करना पड़ा। संसाधनों को जुटाने के लिए पूर्वी नुसा तेंगारा प्रांतीय सरकार ने आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी। इंडोनेशिया में ऐसी लगातार भूकंपीय गतिविधियों की संवेदनशीलता 'पैसिफिक रिंग ऑफ फायर' पर इसकी भौगोलिक स्थिति के कारण है, जहां टेक्टोनिक प्लेटें अक्सर टकराती हैं।

मुख्य बिंदु:

- प्रभाव और हताहत: पूर्वी इंडोनेशिया में 7.7 तीव्रता का भूकंप आया, जिसके परिणाम स्वरूप कम से कम 53 लोगों की मौत हुई, 130 से अधिक लोग घायल हुए और सिक्का क्षेत्र जैसे प्रभावित इलाकों से लगभग 5,000 लोगों को सुरक्षित निकाला गया।
- बचाव चुनौतियां और आपातकालीन प्रतिक्रिया: लगभग 1,000 पश्चावर्ती झटकों और गंभीर भूस्खलन ने मलबे को हटाने की कोशिश कर रही बचाव टीमों के काम में बाधा डाली, जिसके बाद पूर्वी नुसा तेंगारा सरकार ने आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी और 3,500 सुरक्षाकर्मियों को तैनात किया।
- भौगोलिक संदर्भ: इंडोनेशिया में नियमित रूप से उच्च भूकंपीय और ज्वालामुखीय गतिविधियां होती हैं क्योंकि यह द्वीप समूह देश सीधे भूकंपीय रूप से सक्रिय 'पैसिफिक रिंग ऑफ फायर' पर स्थित है।

Thousands evacuate after Indonesia quake kills 53, aftershocks hamper rescue efforts

A powerful 7.7-magnitude earthquake struck eastern Indonesia in the late hours of Sunday 16th August, killing at least 53 people and



injuring more than 130 others. The tremor caused widespread destruction, triggering landslides, blocking critical roads, and forcing around 5,000 residents to evacuate, particularly in the severely impacted Sikka region of East Nusa Tenggara province. Rescue operations led by over 3,500 deployed military and police personnel faced major disruptions due to nearly 1,000 recorded aftershocks. The East Nusa Tenggara provincial government declared a state of emergency to mobilize resources. Indonesia's vulnerability to such frequent seismic activity stems from its geographical location on the seismically active "Pacific Ring of Fire," where tectonic plates frequently collide.

Key Points:

- Impact and Casualties: A 7.7-magnitude earthquake hit eastern Indonesia, resulting in at least 53 deaths, over 130 injuries, and the evacuation of approximately 5,000 people across affected areas like the Sikka region.
- Rescue Challenges and Emergency Response: Nearly 1,000 aftershocks and severe landslides hampered rescue teams attempting to clear debris, prompting the East Nusa Tenggara government to declare a state of emergency and deploy 3,500 security personnel.
- Geographical Context: Indonesia regularly experiences high seismic and volcanic activity because the archipelagic nation lies directly on the seismically active "Pacific Ring of Fire."

4. BWF बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप नई दिल्ली में शुरू हुई

✎ BWF बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप

सोमवार 17 अगस्त को नई दिल्ली के इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम में शुरू हुई, जिसमें शीर्ष भारतीय शटलरों ने भाग



लिया। महिला एकल में, पूर्व विश्व

चैंपियन और नौवीं वरीयता प्राप्त पी. वी. सिंधु का सामना आयरलैंड की सोफिया नोबल से होगा, जबकि त्रीसा जॉली और गायत्री गोपीचंद अपने महिला युगल अभियान की शुरुआत स्पेन की पॉला लोपेज और लूसिया रोड्रिगेज के खिलाफ करेंगी। पुरुष एकल में, भारत के नए खिलाड़ी आयुष शेट्टी का मुकाबला शीर्ष वरीयता प्राप्त और मौजूदा चैंपियन चीन के शी यू ची से होगा। इस बीच, पांचवीं वरीयता प्राप्त पुरुष युगल जोड़ी सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी, तथा पंद्रहवीं वरीयता प्राप्त मिश्रित युगल जोड़ी ध्रुव कपिला और तनिषा क्रास्टो को पहले दौर में बाई मिली, जिससे वे सीधे 32वें दौर (राउंड ऑफ 32) में पहुंच गए।

मुख्य बिंदु:

- मेजबान स्थल और एकल मुकाबले: BWF बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप की शुरुआत नई दिल्ली के इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम में हुई, जहां पूर्व विश्व चैंपियन पी. वी. सिंधु का मुकाबला आयरलैंड की सोफिया नोबल से हुआ और नए खिलाड़ी आयुष शेट्टी का मुकाबला दुनिया के नंबर 1 खिलाड़ी शी यू ची से हुआ।
- युगल मैच: महिला युगल में, त्रीसा जॉली और गायत्री गोपीचंद का मुकाबला स्पेन की पॉला लोपेज और लूसिया रोड्रिगेज से हुआ, जबकि एम. आर. अर्जुन और हरिहरन अमसाकरण का मुकाबला पुरुष युगल में आयरलैंड के स्कॉट गिल्डिया और पॉल रेनॉल्ड्स से हुआ।
- पहले दौर की बाई: प्रमुख भारतीय युगल जोड़ियों, सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी/चिराग शेट्टी (5वीं वरीयता, पुरुष युगल) और ध्रुव कपिला/तनिषा क्रास्टो (15वीं वरीयता, मिश्रित युगल), को बाई मिलने के बाद वे सीधे 32वें दौर में पहुंच गए।

4. BWF Badminton World Championships to Begin in New Delhi

✎ The BWF Badminton World Championships

commenced on Monday 17th August at the Indira Gandhi Indoor Stadium in New Delhi, featuring top Indian



shuttlers in action. In

Women's Singles, former world champion and ninth seed P. V. Sindhu faces Ireland's Sophia Noble, while Treesa Jolly and Gayatri Gopichand open their Women's Doubles campaign against Spain's Paula Lopez and Lucia Rodriguez. In Men's Singles, Indian debutant Ayush Shetty takes on top seed and defending champion Shi Yu Qi of China. Meanwhile, fifth-seeded Men's Doubles pair Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty, alongside fifteenth-seeded Mixed Doubles duo Dhruv Kapila and Tanisha Crasto, received first-round byes to automatically advance directly to the round of 32.

Key Points:

- Host Venue and Singles Action: The BWF Badminton World Championships kicked off at New Delhi's Indira Gandhi Indoor Stadium, where former world champion P. V. Sindhu faced Ireland's Sophia Noble and debutant Ayush Shetty met World No. 1 Shi Yu Qi.
- Doubles Fixtures: In Women's Doubles, Treesa Jolly and Gayatri Gopichand faced Spain's Paula Lopez and Lucia Rodriguez, while M. R. Arjun and Hariharan Amsakarunan took on Ireland's Scott Guilden and Paul Reynolds in Men's Doubles.
- First-Round Byes: Premier Indian doubles pairs—Satwiksairaj Rankireddy/Chirag Shetty (5th seeds, Men's Doubles) and Dhruv Kapila/Tanisha Crasto (15th seeds, Mixed Doubles)—advanced automatically to the Round of 32 after receiving byes.

5. इंदौर को मिला भारत का पहला वर्चुअल चिड़ियाघर

✎ मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री मोहन यादव ने इंदौर के कमला नेहरू प्राणी संग्रहालय (इंदौर चिड़ियाघर) में भारत के पहले वर्चुअल चिड़ियाघर और डिजिटल



जंगल सफारी का उद्घाटन किया। 8,000 वर्ग फुट में फैली इस परियोजना को सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) मॉडल के तहत 4.5 करोड़ रुपये की लागत से विकसित किया गया है। यह सुविधा 14-D सिनेमा, एक डिजिटल जंगल सफारी और 3-D डोम थिएटर के साथ एक व्यापक वन्यजीव अनुभव प्रदान करती है। पर्यावरण शिक्षा और तकनीक-संचालित पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए डिज़ाइन किए गए इस परिसर में 14 संवेदी प्रभाव शामिल हैं, जिनमें समन्वित गति वाली सीटें (सिंक्रोनाइज्ड मोशन सीट्स), हवा, बारिश और कोहरा शामिल हैं। इसके साथ ही इसमें गोरिल्ला के आकार का प्रवेश द्वार, ग्लो गार्डन और हनुमान होलोग्राम मिरर ब्रिज जैसे प्रमुख आकर्षण भी मौजूद हैं।

मुख्य बिंदु:

- स्थान और उद्घाटन: भारत के पहले 14-D वर्चुअल चिड़ियाघर और डिजिटल जंगल सफारी का उद्घाटन मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री मोहन यादव ने इंदौर के कमला नेहरू प्राणी संग्रहालय में किया।
- विकास और बजट: सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) मॉडल के तहत 8,000 वर्ग फुट में निर्मित इस अत्याधुनिक सुविधा का निर्माण 4.5 करोड़ रुपये की लागत से किया गया है।
- प्रमुख विशेषताएं: इस आकर्षण में 14 संवेदी प्रभावों (जैसे वॉटर स्प्रे, मोशन सीट्स और हवा) के साथ एक 14-D सिनेमा, एक 3-D डोम थिएटर, गोरिल्ला के आकार का प्रवेश द्वार और इंटरैक्टिव डिजिटल मार्ग शामिल हैं।

5. Indore Gets India's First Virtual Zoo

✎ Madhya Pradesh Chief Minister Mohan Yadav inaugurated India's first virtual zoo and digital jungle



safari at the Kamala Nehru Prani Sangrahalaya (Indore Zoo) in Indore. Spanning 8,000 square feet, the project was developed at a cost of Rs 4.5 crore under a Public-Private Partnership (PPP) model. The facility offers an immersive wildlife experience featuring a 14-D cinema, a digital jungle safari, and a 3-D dome theatre. Designed to promote environmental education and tech-driven tourism, the site incorporates 14 sensory effects, including synchronised motion seats, wind, rain, and fog, alongside key attractions like a gorilla-shaped entrance gate, a glow garden, and a Hanuman hologram mirror bridge.

Key Points:

- Location and Inauguration: India's first 14-D virtual zoo and digital jungle safari was inaugurated by MP CM Mohan Yadav at the Kamala Nehru Prani Sangrahalaya in Indore, Madhya Pradesh.
- Development and Budget: Constructed over 8,000 square feet under a Public-Private Partnership (PPP) model, the state-of-the-art facility was built at a cost of Rs 4.5 crore.
- Key Features: The attraction features a 14-D cinema with 14 sensory effects (such as water sprays, motion seats, and wind), a 3-D dome theatre, a gorilla-shaped entrance, and interactive digital pathways.

6. भारत-थाईलैंड मैत्री अभ्यास 18 अगस्त से शुरू

✎ भारत-थाईलैंड संयुक्त सैन्य अभ्यास

का 15वां संस्करण, मैत्री-XV, 18 अगस्त से 31 अगस्त तक थाईलैंड के सूरत थानी स्थित विभावदी रंगसित



कैंप में आयोजित होने वाला है। दोनों पक्षों ने 85-85 कर्मियों का एक दल तैनात किया है, जिसमें भारतीय सेना का प्रतिनिधित्व मुख्य रूप से 9 गोरखा राइफल्स के सैनिक कर रहे हैं। दो सप्ताह का यह द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास जंगल और अर्ध-शहरी इलाकों में कंपनी-स्तरीय संयुक्त अभियानों पर केंद्रित है। इसका मुख्य उद्देश्य संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अध्याय VII के तहत संयुक्त विद्रोही-विरोधी और आतंकवाद-विरोधी अभियानों को चलाने में अंतर-संचालन क्षमता और संयुक्त क्षमताओं को बढ़ाना है। वर्ष 2006 में शुरू किया गया अभ्यास मैत्री सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करने और भारत व थाईलैंड के बीच द्विपक्षीय रक्षा संबंधों को मजबूत करने के लिए एक प्रमुख मंच के रूप में कार्य करता है।

मुख्य बिंदु:

- अभ्यास अनुसूची और स्थान: अभ्यास मैत्री का 15वां संस्करण (मैत्री-XV) 18 से 31 अगस्त तक थाईलैंड के सूरत थानी स्थित विभावदी रंगसित कैंप में आयोजित हो रहा है।
- सैन्य भागीदारी: भारतीय सेना (मुख्य रूप से 9 गोरखा राइफल्स द्वारा प्रतिनिधित्व) और रॉयल थाई सेना दोनों ने कंपनी-स्तरीय संयुक्त प्रशिक्षण के लिए 85-85 कर्मियों को तैनात किया है।
- मुख्य उद्देश्य: यह अभ्यास संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अध्याय VII के तहत जंगल और अर्ध-शहरी परिवेश में संयुक्त विद्रोही-विरोधी और आतंकवाद-विरोधी अभियानों को बेहतर बनाने पर केंद्रित है।

6. India-Thailand Maitree Exercise Begins on August 18

✎ The 15th edition of the India-Thailand joint military exercise, MAITREE-XV, is scheduled from August 18 to



August 31 at Vibhavadi Rangsit Camp in Surat Thani, Thailand. Each side has deployed a contingent of 85 personnel, with the Indian Army primarily represented by troops from the 9 Gorkha Rifles. The two-week bilateral training exercise focuses on company-level joint maneuvers in jungle and semi-urban terrain. Its main objective is to enhance interoperability and combined capabilities in executing joint counter-insurgency and counter-terrorism operations under Chapter VII of the United Nations Charter. Instituted in 2006, Exercise MAITREE serves as a key platform for sharing best practices and strengthening bilateral defence ties between India and Thailand.

Key Points:

- Exercise Schedule and Venue: The 15th edition of Exercise MAITREE (MAITREE-XV) takes place from August 18 to 31 at Vibhavadi Rangsit Camp in Surat Thani, Thailand.
- Troop Participation: Both the Indian Army (represented primarily by 9 Gorkha Rifles) and the Royal Thai Army have deployed 85 personnel each for company-level joint training.
- Core Objective: The exercise focuses on refining joint counter-insurgency and counter-terrorism operations in jungle and semi-urban environments under Chapter VII of the United Nations Charter.

7. परमाणु दायित्व पर शांति (SHANTI) नियम 2026

परमाणु ऊर्जा विभाग ने अगस्त 2026 में परमाणु ऊर्जा का विस्तार करने और निजी क्षेत्र की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए एक कानूनी और वित्तीय ढांचा तैयार करते हुए परमाणु ऊर्जा के सतत उपयोग और प्रगति (शांति - SHANTI) नियम, 2026 का मसौदा जारी किया। ये नियम परमाणु संयंत्र ऑपरेटरों के लिए एक सख्त बिना किसी गलती के दायित्व (नो-फॉल्ट लायबिलिटी) सिद्धांत स्थापित करते हैं, जिससे वे सामग्री के परिवहन के दौरान भी परमाणु क्षति के लिए उत्तरदायी बनते हैं। ऑपरेटरों को भंडारण पूलों से सभी उपयोग किए गए ईंधन को हटाए जाने तक एक अपरिवर्तनीय बीमा पॉलिसी या वित्तीय सुरक्षा बनाए रखनी होगी। यदि केंद्र सरकार को वित्तीय साधन गिरवी रखे जाते हैं, तो 1:1.33 का सुरक्षा मार्जिन अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त, ये नियम परमाणु अनुप्रयोगों का विस्तार कैप्टिव पावर, हाइड्रोजन उत्पादन और डेटा केंद्रों तक करते हैं, साथ ही एक विशेषज्ञ पैनल द्वारा दायित्व सीमाओं की पांच-वर्षीय समीक्षा की व्यवस्था भी स्थापित करते हैं।



7. SHANTI Rules 2026 on Nuclear Liability

The Department of Atomic Energy issued the draft Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear Energy (SHANTI) Rules, 2026, setting a legal and financial framework to expand nuclear power and boost private sector participation in August 2026. The rules establish a strict "no-fault liability" principle for nuclear installation operators, making them liable for nuclear damage, including during the transport of material. Operators must maintain an irrevocable insurance policy or financial security until all spent fuel is removed from storage pools. If financial instruments are pledged to the Central Government, a 1:1.33 security margin is mandatory. Additionally, the rules expand nuclear applications to captive power, hydrogen generation, and data centers, while establishing a five-year review of liability limits by an expert panel.



मुख्य बिंदु:

- सख्त बिना-गलती दायित्व ढांचा: परमाणु ऑपरेटरों को नागरिक परमाणु क्षति के लिए सख्त बिना-गलती दायित्व का सामना करना पड़ेगा, जिसमें परिवहन दुर्घटनाएं भी शामिल हैं। इसके लिए उन्हें उपयोग किए गए ईंधन के पूरे जीवनचक्र के दौरान अनिवार्य, अपरिवर्तनीय वित्तीय सुरक्षा या बीमा पॉलिसियां बनाए रखनी होंगी।
- विस्तारित अनुप्रयोग और सुरक्षा उपाय: मसौदा नियम परमाणु प्रौद्योगिकी के उपयोग का विस्तार कैप्टिव पावर, प्रोसेस हीट, एआई डेटा सेंटरों और हाइड्रोजन उत्पादन तक करते हैं, जबकि गिरवी रखे गए वित्तीय साधनों के लिए अनिवार्य 1:1.33 सुरक्षा मार्जिन लागू करते हैं।
- आवधिक दायित्व समीक्षा: अधिकतम नागरिक दायित्व सीमाओं की समीक्षा और उन्हें अद्यतन करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा हर पांच साल में तकनीकी, कानूनी और वित्तीय विशेषज्ञों को मिलाकर एक विशेषज्ञ समिति का गठन किया जाएगा।

Key Points:

- Strict No-Fault Liability Framework: Nuclear operators face strict no-fault liability for civil nuclear damage, including transit accidents, requiring them to maintain mandatory, irrevocable financial security or insurance policies throughout the spent-fuel lifecycle.
- Extended Applications and Safeguards: The draft rules expand nuclear technology use to captive power, process heat, AI data centers, and hydrogen production, while enforcing a mandatory 1:1.33 security margin for pledged financial instruments.
- Periodic Liability Review: An expert committee comprising technical, legal, and financial specialists will be constituted every five years by the Central Government to review and update maximum civil liability limits.

8. गुजरात के बन्नी घास के मैदानों में 20 काले हिरणों का पुनर्वनीकरण

अगस्त 2026 में एक पारिस्थितिक बहाली अभ्यास के तहत बीस काले हिरणों (15 मादा और 5 नर) को गुजरात के कच्छ स्थित बन्नी घास के मैदानों में स्थानांतरित और पुनर्वनीकृत (रीवाइल्ड) किया गया। जामनगर के ग्रीन्स जूऑलॉजिकल रेस्क्यू एंड रिहैबिलिटेशन सेंटर (वंतारा) से स्थानांतरित किए जाने के बाद, केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण (CZA) और गुजरात के मुख्य वन्यजीव वार्डन से अनिवार्य मंजूरी मिलने पर इन्हें छोड़ा गया। इस पहल का उद्देश्य स्वस्थ प्राकृतिक शिकारी-शिकार गतिशीलता को फिर से बनाने के लिए काले हिरण, चिंकारा, नीलगाय और जंगली सूअर को मिलाकर बन्नी के मूल शाकाहारी समुदाय को बहाल करना है। यह गुजरात भर में 500 काले हिरणों और 100 चिंकारा को स्थानांतरित करने की केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय द्वारा स्वीकृत व्यापक योजना का हिस्सा है। काला हिरण (एंटीलोप सर्विकाप्रा) भारत के वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची I के तहत संरक्षित है।



मुख्य बिंदु:

- रीवाइल्डिंग अभियान: मूल शाकाहारी आबादी को बहाल करने के लिए जामनगर की वंतारा सुविधा से बीस काले हिरणों (15 मादा, 5 नर) को स्थानांतरित किया गया और गुजरात के कच्छ में स्थित बन्नी घास के मैदानों में छोड़ा गया।
- व्यापक संरक्षण योजना: यह रिलीज घास के मैदान के पारिस्थितिकी तंत्र के पुनर्वास के लिए पूरे गुजरात में 500 काले हिरणों और 100 चिंकारा को स्थानांतरित करने के लिए केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय द्वारा अनुमोदित एक बड़ी पहल का हिस्सा है।
- संरक्षण स्थिति और कानूनी स्थिति: काला हिरण (एंटीलोप सर्विकाप्रा) वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची I के तहत उच्च स्तरीय कानूनी सुरक्षा का आनंद लेता है, और पंजाब, हरियाणा और आंध्र प्रदेश के राज्य पशु के रूप में कार्य करता है।

20 Blackbucks Rewilded in Gujarat's Banni Grasslands

Twenty blackbucks (15 females and 5 males) were translocated and rewilded into Gujarat's Banni Grasslands in Kutch under an ecological restoration exercise in August 2026. Transferred from the Greens Zoological Rescue and Rehabilitation Centre (Vantara) in Jamnagar, the release followed mandatory clearances from the Central Zoo Authority (CZA) and Gujarat's Chief Wildlife Warden. The initiative aims to restore Banni's native herbivore community, comprising blackbuck, chinkara, nilgai, and wild boar, to rebuild healthy natural predator-prey dynamics. It forms part of a broader Union Environment Ministry-approved plan to translocate 500 blackbucks and 100 chinkaras across Gujarat. The blackbuck (*Antelope cervicapra*) is protected under Schedule I of India's Wildlife (Protection) Act, 1972.



Key Points:

- Rewilding Drive: Twenty blackbucks (15 females, 5 males) were translocated from Jamnagar's Vantara facility and released into the Banni Grasslands in Kutch, Gujarat, to restore native herbivore populations.
- Broader Conservation Plan: The release is part of a larger approved initiative by the Union Environment Ministry to translocate 500 blackbucks and 100 chinkaras across Gujarat to rehabilitate grassland ecosystems.
- Protection Status and Legal Standing: The blackbuck (*Antelope cervicapra*) enjoys high-level legal protection under Schedule I of the Wildlife (Protection) Act, 1972, and serves as the state animal of Punjab, Haryana, and Andhra Pradesh.

9. राष्ट्रीय अनुभवपुरस्कार 2026

पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग ने सोमवार 17 अगस्त को नई दिल्ली के विज्ञान भवन में 9वें राष्ट्रीय अनुभव पुरस्कार समारोह और 60वें पूर्व-निवृत्ति परामर्श कार्यशाला का आयोजन किया। राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने केंद्र सरकार के मंत्रालयों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और 12 सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के 15 चयनित सेवानिवृत्त कर्मचारियों को 2026 के पुरस्कार प्रदान किए। अनुभव पोर्टल (2015 में शुरू) पर प्रकाशित 2,141 संस्मरणों में से चुने गए इन पुरस्कार विजेताओं को पासपोर्ट सेवा केंद्रों, नियम सुधारों, प्रशासनिक तकनीक को अपनाने और ऊर्जा संरक्षण जैसे क्षेत्रों में उनके प्रलेखित योगदान के लिए सम्मानित किया गया। इस कार्यक्रम में रूपेंशन मित्र पुस्तिका, डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र अभियान 5 के लिए दिशा-निर्देश और एक पेंशन बैंक प्रदर्शनी का विमोचन भी किया गया।



9. National Anubhav Awards 2026

The Department of Pension and Pensioners' Welfare organized the 9th National Anubhav Awards Ceremony and the 60th Pre-Retirement Counselling Workshop at Vigyan Bhawan, New Delhi on Monday 17th August. Minister of State Dr. Jitendra Singh conferred the 2026 awards on 15 selected retirees from Central Government ministries, Central Public Sector Enterprises, and 12 Public Sector Banks. Chosen from 2,141 published write-ups on the Anubhav Portal (launched in 2015), the awardees were recognized for documented contributions in areas such as Passport Seva Kendras, rule reforms, administrative tech adoption, and energy conservation. The event also featured the release of the "Pension Mitra" handbook, guidelines for the Digital Life Certificate Campaign 5, and a pension bank exhibition.



मुख्य बिंदु:

- समारोह और नोडल एजेंसी: पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग (कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय) द्वारा नई दिल्ली के विज्ञान भवन में 9वें राष्ट्रीय अनुभव पुरस्कार समारोह और 60वें पूर्व-निवृत्ति परामर्श कार्यशाला का आयोजन किया गया।
- पुरस्कार और चयन: मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने प्रशासनिक सुधारों, तकनीकी अपनाने और ऊर्जा संरक्षण में उल्लेखनीय योगदान के लिए अनुभव पोर्टल पर प्राप्त 2,141 प्रविष्टियों में से 15 चयनित सेवानिवृत्त कर्मचारियों को पुरस्कार प्रदान किए।
- पोर्टल की विरासत और पहल: मार्च 2015 में शुरू किया गया अनुभव पोर्टल सेवानिवृत्त होने वाले कर्मियों के लिए शासन के अनुभवों के एक डिजिटल संग्रह के रूप में कार्य करता है; इस कार्यक्रम में रूपेंशन मित्र पुस्तिका और डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र अभियान 5 के दिशा-निर्देशों का शुभारंभ भी देखा गया।

Key Points:

- Ceremony and Nodal Agency: The 9th National Anubhav Awards Ceremony and 60th Pre-Retirement Counselling Workshop were organized at Vigyan Bhawan, New Delhi, by the Department of Pension and Pensioners' Welfare (Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions).
- Awards and Selection: Minister Dr. Jitendra Singh conferred the awards on 15 selected retirees out of 2,141 submissions on the Anubhav portal for notable contributions in administrative reforms, technological adoption, and energy conservation.
- Portal Legacy and Initiatives: Launched in March 2015, the Anubhav portal serves as a digital archive of governance experiences for retiring personnel; the event also saw the launch of the "Pension Mitra" handbook and Digital Life Certificate Campaign 5 guidelines.

10. तीन भारतीयों ने लीबिया में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड स्काईडाइव में भाग लिया

संयुक्त अरब अमीरात (UAE) में रहने वाले तीन भारतीय स्काईडाइवर्स, जमशीर थनालोत, अभिषेक रावत और ईशा राज ने बेनगाजी, लीबिया के ऊपर एक गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाने वाली छलांग में भाग लिया। इस ऐतिहासिक हवाई कारनामे में 38 राष्ट्रीयताओं के 65 अंतरराष्ट्रीय स्काईडाइवर्स शामिल थे, जिन्होंने 13,000 फीट की ऊंचाई पर एक ही इल्युशिन II-76TD सैन्य विमान से छलांग लगाई। अपने-अपने राष्ट्रीय ध्वजों को लेकर हवा में उड़ते हुए, प्रतिभागियों ने पैराशूट खोलने से पहले (फ्रीफॉल के दौरान) बिना किसी उलझन के 35 अलग-अलग झंडों को सफलतापूर्वक फहराया। इस प्रयास ने एक ही विमान से राष्ट्रीय ध्वजों के साथ एक साथ सबसे अधिक स्काईडाइवर्स द्वारा छलांग लगाने का नया विश्व रिकॉर्ड बनाया। 14 अगस्त को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा आधिकारिक तौर पर सत्यापित यह उपलब्धि वैश्विक भाईचारे, तकनीकी सटीकता और एथलेटिक कौशल को रेखांकित करती है।

मुख्य बिंदु:

- रिकॉर्ड तोड़ छलांग: संयुक्त अरब अमीरात के तीन भारतीय स्काईडाइवर्स बेनगाजी, लीबिया के ऊपर 38 राष्ट्रीयताओं के 65 प्रतिभागियों के साथ शामिल हुए, जिन्होंने एक ही विमान से राष्ट्रीय ध्वजों के साथ सबसे अधिक स्काईडाइवर्स द्वारा छलांग लगाने का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।
- ऊंचाई और रसद: स्काईडाइवर्स ने एक ही इल्युशिन II-76TD सैन्य विमान से 13,000 फीट की ऊंचाई से छलांग लगाई और फ्रीफॉल के दौरान हवा में 35 राष्ट्रीय ध्वज सफलतापूर्वक फहराए।
- भारतीय प्रतिभागी: भारतीय तिकड़ी में जमशीर थनालोत (केरला), अभिषेक रावत (उत्तर प्रदेश) और ईशा राज (बिहार) शामिल थे, जिन्होंने रिकॉर्ड तोड़ गोते के दौरान भारतीय तिरंगा फहराया।



10. Three Indians Join Guinness World Record Skydive in Libya

Three UAE-based Indian skydivers, Jamsheer Thanalot, Abhishek Rawat, and Isha Raj, participated in a Guinness World Record-setting jump over Benghazi, Libya. The historic aerial feat involved 65 international skydivers hailing from 38 nationalities, who exited a single Ilyushin Il-76TD military aircraft at an altitude of 13,000 feet. Flying mid-air while carrying their respective national flags, the participants successfully unfurled 35 different flags during freefall without canopy entanglements. The attempt set a new world record for the most skydivers jumping simultaneously with national flags from a single aircraft. Officially verified by Guinness World Records on August 14, the accomplishment highlighted global camaraderie, technical precision, and athletic skill.

Key Points:

- Record-Breaking Jump: Three UAE-based Indian skydivers joined 65 participants from 38 nationalities over Benghazi, Libya, to set a Guinness World Record for the most skydivers jumping with national flags from a single aircraft.
- Altitude and Logistics: The skydivers jumped from an altitude of 13,000 feet out of a single Ilyushin Il-76TD military aircraft, successfully unfurling 35 national flags mid-air during freefall.
- Indian Participants: The Indian trio comprised Jamsheer Thanalot (Kerala), Abhishek Rawat (Uttar Pradesh), and Isha Raj (Bihar), who unfurled the Indian Tricolour during the record-breaking dive.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. अगस्त 2026 में तीन भारतीय स्काईडाइवर्स ने 13,000 फीट की ऊँचाई से राष्ट्रीय ध्वज के साथ गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाने वाला फॉर्मेशन जंप किस देश में किया?

- (a) संयुक्त अरब अमीरात (b) मिस्र
(c) लीबिया (d) कतर

Q2. 'अनुभव पोर्टल' को भारत सरकार द्वारा सेवानिवृत्त कर्मचारियों के संस्थागत अनुभवों को दर्ज करने के लिए किस वर्ष लॉन्च किया गया था?

- (a) 2012 (b) 2015
(c) 2018 (d) 2021

Q3. बन्नी घास के मैदान, जहाँ अगस्त 2026 में 20 काले हिरणों को पुनः प्राकृतिक आवास में बसाया गया, किस राज्य में स्थित हैं?

- (a) राजस्थान (b) हरियाणा
(c) मध्य प्रदेश (d) गुजरात

Q4. परमाणु ऊर्जा विभाग द्वारा जारी SHANTI नियम, 2026 का पूर्ण रूप क्या है?

- (a) परमाणु ऊर्जा का टिकाऊ उपयोग और विकास
(b) परमाणु तकनीक को लागू करने में रणनीतिक सुरक्षा और खतरों को कम करना
(c) परमाणु थर्मल इंफ्रास्ट्रक्चर के प्रबंधन और विकास के लिए प्रणाली
(d) परमाणु तकनीक को अपनाने में टिकाऊ सुरक्षा और खतरों से बचाव

Q5. 'मैत्री-XV' भारत और किस देश के बीच आयोजित होने वाला द्विपक्षीय संयुक्त सैन्य अभ्यास है?

- (a) श्रीलंका (b) बांग्लादेश
(c) थाईलैंड (d) नेपाल

Q6. 17 अगस्त 2026 को भारत का पहला 14-D वर्चुअल ज़ू और डिजिटल जंगल सफारी किस शहर में खोला गया?

- (a) भोपाल
(b) झांसी
(c) ग्वालियर
(d) इंदौर

Q1. In August 2026, in which country did three Indian skydivers perform a Guinness World Record-setting formation jump from an altitude of 13,000 feet while carrying national flags?

- (a) United Arab Emirates
(b) Egypt
(c) Libya
(d) Qatar

Q2. In which year was the 'Anubhav Portal' launched by the Government of India to document the institutional experiences of retiring employees?

- (a) 2012 (b) 2015
(c) 2018 (d) 2021

Q3. The Banni Grasslands, where 20 blackbucks were relocated and rewilded in August 2026, are located in which state?

- (a) Rajasthan (b) Haryana
(c) Madhya Pradesh (d) Gujarat

Q4. What is the full form of the SHANTI Rules, 2026, issued by the Department of Atomic Energy?

- (a) Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear Technology and Infrastructure
(b) Strategic Safety and Hazards Reduction in Nuclear Technology Implementation
(c) System for Handling and Advancement of Nuclear Thermal Infrastructure
(d) Sustainable Safety and Hazard Avoidance in Nuclear Technology Adoption

Q5. 'Maitri-XV' is a bilateral joint military exercise conducted between India and which country?

- (a) Sri Lanka (b) Bangladesh
(c) Thailand (d) Nepal

Q6. On 17 August 2026, India's first 14-D Virtual Zoo and Digital Jungle Safari was opened in which city?

- (a) Bhopal (b) Jhansi
(c) Gwalior (d) Indore

Q7. अगस्त 2026 में BWF विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप की मेजबानी भारत में किस स्थान पर की जा रही है?

- (a) इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम, नई दिल्ली
- (b) जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, नई दिल्ली
- (c) गाचीबोवली इंडोर स्टेडियम, हैदराबाद
- (d) सरदार वल्लभभाई पटेल इंडोर स्टेडियम, मुंबई

Q8. इंडोनेशिया में बार-बार आने वाले भूकंप और ज्वालामुखी विस्फोटों का प्रमुख कारण क्या है?

- (a) अल्पाइन-हिमालयी भूकंपीय बेल्ट में स्थित होना
- (b) मध्य-अटलांटिक कटक क्षेत्र में स्थित होना
- (c) प्रशांत 'रिंग ऑफ फायर' के साथ स्थित होना
- (d) ग्रेट रिफ्ट वैली भ्रंश रेखा पर स्थित होना

Q9. न्यूयॉर्क में फेडरेशन ऑफ इंडियन एसोसिएशंस द्वारा आयोजित 44वीं वार्षिक इंडिया डे परेड का केंद्रीय विषय क्या था?

- (a) विरासत में सद्भाव
- (b) विविधता में एकता
- (c) विश्व एक परिवार है
- (d) अमृत काल: साझा भविष्य

Q10. 16 अगस्त 2026 के फाइनल में मलावी को हराकर किस देश ने अपना पहला महिला अफ्रीका कप ऑफ नेशंस खिताब जीता?

- (a) नाइजीरिया
- (b) दक्षिण अफ्रीका
- (c) इक्वेटोरियल गिनी
- (d) कैमरून

Q7. In August 2026, where in India is the BWF World Badminton Championships being hosted?

- (a) Indira Gandhi Indoor Stadium, New Delhi
- (b) Jawaharlal Nehru Stadium, New Delhi
- (c) Gachibowli Indoor Stadium, Hyderabad
- (d) Sardar Vallabhbhai Patel Indoor Stadium, Mumbai

Q8. What is the major reason for the frequent earthquakes and volcanic eruptions in Indonesia?

- (a) It is located in the Alpine-Himalayan seismic belt
- (b) It is located in the Mid-Atlantic Ridge region
- (c) It is located along the Pacific 'Ring of Fire'
- (d) It is located directly on the Great Rift Valley fault line

Q9. What was the central theme of the 44th Annual India Day Parade organized by the Federation of Indian Associations in New York?

- (a) Harmony in Heritage
- (b) Unity in Diversity
- (c) The World Is One Family
- (d) Amrit Kaal: A Shared Future

Q10. Which country won its first Women's Africa Cup of Nations title by defeating Malawi in the final on 16 August 2026?

- (a) Nigeria
- (b) South Africa
- (c) Equatorial Guinea
- (d) Cameroon

उत्तरमाला (Answer Key)

- | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|---|
| 1 | C | 2 | B | 3 | D | 4 | A | 5 | C | 6 | D | 7 | A | 8 | C | 9 | A | 10 | D |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|---|

